1829/2023-383123(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Казань Дело А65-29077/2023

Дата изготовления определения в полном объеме 14 декабря 2023 года

Дата объявления резолютивной части определения 13 декабря 2023 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Ивановой И.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шарафеевой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Ассоциации "Объединение строительных

организаций Татарстана", г.Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) к Обществу с

ограниченной ответственностью "Меги", г. Казань (ОГРН 1171690016475, ИНН 1659179295) о

взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере 60 000 руб.,

с участием:

от истца  – не явился, извещен;

от ответчика – не явился, извещен;

у с т а н о в и л :

Истец – Ассоциация "Объединение строительных организаций Татарстана", г. Казань,

(ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) обратился в арбитражный суд с исковым

заявлением к ответчикам – Обществу с ограниченной ответственностью "Ак Барс Строй", г.

Азнакаево (ОГРН 1191690023997; ИНН 1643016023);  Обществу с ограниченной

ответственностью "Меги", г. Казань (ОГРН 1171690016475, ИНН 1659179295); Обществу с

ограниченной ответственностью "Региональное телевидение", г. Казань (ОГРН

1021603626472; ИНН 1660042305); Обществу с ограниченной ответственностью

"Строительная компания Эверест", г.Казань, (ОГРН 1161690102199, ИНН 1656093755) о

взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере 60 000 руб.

Определением суда от 05.10.2023 требования к Обществу с ограниченной

ответственностью "Меги", г. Казань (ОГРН 1171690016475, ИНН 1659179295); Обществу с

ограниченной ответственностью "Региональное телевидение", г.Казань (ОГРН

1021603626472; ИНН 1660042305); Обществу с ограниченной ответственностью

"Строительная компания Эверест", г.Казань, (ОГРН 1161690102199, ИНН 1656093755) о

взыскании 60 000 рублей членских взносов с каждого выделены в отдельные производства.

В рамках настоящего дела рассматривается требование Ассоциации "Объединение

строительных организаций Татарстана", г. Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)

к Обществу с ограниченной ответственностью "Меги", г. Казань (ОГРН 1171690016475,

ИНН 1659179295) о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере 60 000

руб.

Стороны в судебное заседание не явились, извещены в порядке ст.123 АПК РФ.

А65-29077/2023

  - код доступа

2

Суд в порядке ст.156 АПК РФ определил провести судебное заседание без

участия неявившихся сторон.

До судебного заседания от ответчика поступили доказательства оплаты долга и

государственной пошлины по иску.

Судом представленные документы приобщены к материалам дела в порядке ст.159

АПК РФ.

Судом в порядке ст.163 АПК РФ объявлен перерыв до 13.12.2023, до 08 час. 50 мин.

Судебное заседание объявлено продолженным 13.12.2023, в 08 час. 50 мин. в том же

составе суда, без участия представителей сторон.

До судебного заседания от истца поступило заявление об отказе от исковых заявлений.

Рассмотрев заявленные ходатайства, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее - ГК РФ) граждане и юридические лица по своему усмотрению реализуют

принадлежащие им гражданские права.

Защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд (пункт 1

статьи 11 ГК РФ).

Согласно части 2 статьи 49 АПК РФ истец вправе до принятия судебного акта, которым

заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой инстанции или в

арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Право истца отказаться от исковых требований вытекает из конституционно значимого

принципа диспозитивности, который, в частности, означает, что процессуальные отношения в

гражданском судопроизводстве возникают, изменяются и прекращаются главным образом по

инициативе непосредственных участников спорного материального правоотношения, имеющих

возможность с помощью суда распоряжаться своими процессуальными правами, а также

спорным материальным правом (постановление Конституционного Суда Российской Федерации

от 26.05.2011 N 10-П, пункт 25 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 18.07.2014 N 50 "О примирении сторон в арбитражном процессе").

В соответствии с частью 5 статьи 49 АПК РФ отказ истца от иска не должен

противоречить закону или нарушать права других лиц.

В таких случаях суд не принимает отказ от иска и рассматривает спор по существу.

В силу присущего арбитражному судопроизводству принципу диспозитивности только

истец определяет, защищать ему или нет свое нарушенное или оспариваемое право (часть 1

статьи 4 АПК РФ), какое исковое требование и в связи с чем предъявлять в суд (пункты 4 и 5

части 2 статьи 125 АПК РФ), к кому предъявлять иск (пункт 3 части 2 статьи 125 АПК РФ) и в

каком объеме требовать от суда защиты (часть 5 статьи 170 АПК РФ).

АПК РФ определены пределы контроля суда при распоряжении истцом своими правами

на отказ от иска, в том числе в апелляционной инстанции, тем самым обеспечены разумный

баланс между диспозитивностью и императивностью в арбитражном процессе, соблюдение

законности, защита прав и законных интересов других лиц. Обязанность суда проверять

обоснованность мотивов истца отказа от иска в процессуальном законодательстве не

предусмотрена. Воспрепятствование свободному распоряжению истцом своими

процессуальными правами должно происходить только в исключительных случаях.

Заявления о полном отказе от иска подписано представителем истца Шириновой Инной

Эльмановной, полномочия представителя на отказ от иска подтверждаются доверенностью от

27.12.2022г.

Мотивированных возражений относительно прекращения производства иными

сторонами не заявлено.

С учетом правовой позиции всех участвующих в деле лиц, руководствуясь, статьями 41 и

49 АПК РФ, учитывая, что истцы понимают, что в силу пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ

принятие такого отказа судом влечет прекращение производства по делу, возбужденному по

инициативе самого истца, с ограничением именно его в силу части 3 статьи 151 АПК РФ в

возможности повторно обратиться за судебной защитой в арбитражный суд с иском к тем же

лицам, с тем же предметом и по тем же основаниям, суд приходит к выводу о принятии отказа

А65-29077/2023

  - код доступа

3

от иска в полном объеме, поскольку данный отказ от иска не противоречит закону и не

нарушает права других лиц.

На основании изложенного, суд принимает отказ от иска, производство по делу

прекращает.

Излишне уплаченная государственная пошлина подлежит возврату из средств

федерального бюджета.

руководствуясь частью 1 пункта 4 статьи 150, статей 49, 151, 184  Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Татарстан

О П Р Е Д Е Л И Л:

Отказ истца – Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана",

г.Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) от искового заявления - принять.

Производство по делу прекратить.

Выдать истцу – Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана",

г.Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037), справку на возврат из федерального

бюджета 1 650 руб. государственной пошлины.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный

суд в месячный срок.

Судья                                                                                                         И.В. Иванова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 7:41:00
Кому выдана Иванова Ирина Владимировна